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ABSTRAKT

Teoretická část této práce se zaměřuje na způsoby měření času a mapuje, jak se mě-

nily v průběhu dějin. Důraz je pak samostatně kladen na náramkové hodinky, práce

prozkoumává jejich vývoj technický i společenský a popisuje i konkrétní hodinářské

firmy. Praktická část přichází s návrhem vlastní značky hodinek, založeným na rešer-

ši z první části práce.
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ABSTRACT

The theoretical part focuses on the methods of time measurement and it surveys how

these methods were changing throughout the history. The emphasis is put indivi-

dually on wrist watch; the thesis explores its technical and social development and

describes also particular horological companies. The analytical part comes up with

a suggestion of the author’s own brand of watch based on the research from the first

part of the thesis.
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ÚVOD

Čas od času o čase přemýšlí každý. Dát si načas, dát tomu čas, správně to načasovat, dočkat

času (jako husa klasu), … to je jen krátký výčet slovních spojení spojených s časem. Čas nás

obklopuje neustále, je všudypřítomný. Není proto divu, že se ho lidé od počátku své existence

snaží uchopit. A z té spouty způsobů, jak měřit čas, které lidstvo vymyslelo, těžko nevyjít

z údivu.

Technické zázraky, které pro měření času vznikaly, jsou ale dnes často opomíjené.

Neuvědomujeme si, že všechny věci, které používáme, musel předtím někdo vymyslet, navrh-

nout. Přijde nám už samozřejmé, že do hodin, aby fungovaly, stačí vložit baterie. A vývoj,

který tomu předcházel už nevidíme.

Principy, na kterých fungují naše dnešní hodinky, byly ale vynalezeny již v dobách starověku.

A mistrům, vynálezcům, technikům, kteří jakýmkoli způsobem přispěli k dlouholetému

vývoji, bychom měli vzdát hold.

Ve své teoretické části proto prozkoumávám důležité milníky světa hodin, které mi pomohly

podpořit myšlenkovou ideu fiktivní hodinářské firmy, které se věnuji v praktické části.

Ve spojitosti s tématem této práce, ale i s psaním bakalářské práce obecně se mi vybavil jeden

výstižný citát:

„Je to zvláštní, ale když máte z něčeho hrůzu a dali byste cokoli, abyste zpomalili čas, zjistíte,

že bývá jeho nepříjemným zvykem ubíhat ještě rychleji.“

J. K. Rowling, Harry Potter a Ohnivý pohár
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1. ČAS

Na čas se dá nahlížet z několika různých pohledů. Z pohledu filozofa, básníka i vědce. Defi-

nic toho, co je to čas, je tedy mnoho a velmi se liší. K mé teoretické práci se však jedna hodí

skvěle. Výrok má na svědomí jeden z největších fyziků minulého století Albert Einstein. Ten

řekl:

„Co je čas? Prostě to, co nám ukazují hodiny.“ (Pleskotová, 1979, str. 5).

Před samotným výčtem a popisem jednotlivých druhů hodin je však důležité pochopit, proč

měříme čas, tak jak ho měříme.

1. 1. ROZDĚLENÍ ČASU

Rozdělení roku na 365 dni připadá již do Starověkkého Egypta a vychází z cyklů přírody.

Egypťany pohled na hvězdy velmi přitahoval, symbolizovaly pro ně božstvo, a tak si brzy

všimli nejen že noc střídá den, ale i jiných pohybů vesmírných těles, které se opakovaly

jednou za měsíc nebo dokonce i jednou za rok. A z toho vyvodili svůj první kalendář, ten

dělil rok na 365 dní – dvanáct měsíců po třiceti dnech, a ještě pět dní navíc na konci roku.

Šestý, přestupný den přidali Egypťané později, když si všimli, že záplavy Nilu se co čtyři roky

opožďují o jeden den.

Rozdělení dne na 24 hodin, respektivě na 12 a 12 hodin  1, pochází z Babylonské říše. Tam

počítali v šedesátkové soustavě. Šedesát se dá totiž snadno beze zbytku dělit hned deseti čísly.

Rozdělit den na šedesát částí by však bylo nepřehledné a tak zvolili číslo dvanáct – dělitele

šedesátky. Tento systém se přenesl dále do Egypta, do Řecka i do Říma. Římané ale byli

národem, co nemá moc rád novoty, těm dost dlouho stačilo jen vyhlášení poledne.

Ranný středověk pod vlivem křesťanství rozděloval den podle modliteb na osm částí.

Za návrat k systému dělení dne na 24 nebo 12 a 12 hodin může zřejmě vynález mechanic-

kých hodin. Na nich totiž musely být všechny díly stejné. Staročeské a italské číselníky byly

rozděleny na 24 dílů, ty německé na 12. Vliv na tuto změnu měla také renesance a návrat

1  Pro starověké národy byly totiž den a noc dva samostatné celky. Noc byla jen „výplň“ mezi dny.
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k hodnotám Starověkého Řecka, spolu s vývojem vědy a potřebou sjednoceného dělení času.

V té době se také objevuje nutnost rozdělit hodinu na ještě menší díly. A tak přichází minuta,

později i sekunda  2. Ty reprezentují 1/60 a 1/3600 hodiny. Toto dělení opět vychází z babylon-

ského počítání. Tento systém používáme dodnes.

2. HODINY

2. 1. PRVNÍ UKAZATELÉ ČASU

Hlavní roli na začátku vývoje, zatím nelze říci hodin, ale pomůcek k měření času hrálo slunce.

Stejně jako u kalendářů se není čemu divit. Ale na rozdíl od tvorby původních kalendářních

systémů, kdy lidé zkoumali, co se děje na obloze, u měření času se soustředili na to, co se

odehrávalo v jejich blízkosti na zemi. Stíny. Lze si živě představit, jak první lidé zkoumali

stín nejvyššího stromu v okolí a jeho zkracování a prodlužování v průběhu dne. Na tomto

principu vzniklo první jednoduché měřidlo času, takzvaný gnomón.

2. 1. 1. Gnómon

Gnómon – z řečtiny „ten, který ví“ – je v podstatě tyč, později obelisk, zabodnutý do země,

na které je vyobrazená stupnice, a čas se měří délkou stínu, který na ni dopadá. Gnómon

ovšem nesloužil jen jako ukazatel času. V dochovaných antických spisech se dozvídáme, že

již ve 14. století př. n. l. ve Starověkém Egyptě byly gnómony považovány za posvátné, stávaly

před chrámovými vchody a sloužily k uctívání boha Slunce. Nezůstalo ale jen u solitérních

obelisků. Jak ukazují stavby, které byly nalezeny v Evropě, ale i například v Indii a na území

zaniklé Incké říše, a jejichž účel není často vysvětlen. Určitě nejznámější britský Stonehege  3

není sám, jen v samotné Anglii je přibližně na dvě stovky dalších staveb, které nejspíše jako

on sloužily k měření času. Například v hrabství Staffordshire se nalezla čtveřice kamenů,

2  Z latiny pars minuta prima – první zmenšená část a pars minuta secunda – druhá zmenšená část.

3  U tohoto kruhového objektu tvořeného z kamenných menhirů již bylo prokázáno, že sloužilo astronomům při určení
doby slunovratu.
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přičemž každý z nich mířil k jedné ze světových stran. Tyto gnómony můžeme považovat za

předchůdce slunečních hodin.

Obr. 1. Gnómon. Dodnes ho k určení času používají domorodci na Borneu

Obr. 2. Stonehege

2. 1. 2. Sluneční hodiny

Gnómony lidem postupem času přestaly stačit. Dokázaly totiž určit přesněji jen dobu okolo

poledne, protože v tu dobu byl stín nejkratší. Všechny starověké i středověké sluneční hodiny

sice vycházejí ze stejného principu, a to určování času dle délky vrženého stínu, ale přibyly

důmyslnější stupnice a tak se stalo měření času přesnějším.

Staroegyptské sluneční hodiny

Není překvapením, že jeden z nejstarších druhů hodin pochází z Egypta. Vzhledem ke své

poloze blízko u rovníku a s velkým procentem slunečných dnů v roce má ideální podmínky.

Ty nejstarší sluneční hodiny pocházejí z 15. století př. n l. Malý přístroj ve tvaru písmene

„T“, na jehož delší straně je stupnice určující čas, na kterou vrhá stín lehce vyvýšená kolmá

tyč. Na rozdíl od obelisku ukotveného v zemi měly tu výhodu, že byly lehké a přenosné. Při

měření jste si jen museli dát pozor, abyste je správně umístili. Delší část se stupnicí musela

být rovnoběžná s pomyslnou dráhou slunce.

Schodové hodiny

Také jejich původ musíme hledat v Egyptě. I princip je podobný jako u Staroegyptských


[…]


věděl, že to sice je možné, ale je velice nepravděpodobné, že by fungovaly. Maketa tak pouze

představuje ideu, jakým směrem by se jejich design ubíral. Pozlacené pouzdro z kvalitní

nerezové oceli, hnědé kožené pásky, poutka v barvě objevující se na ručičkách. Nejde o žádný

extravagantní výstřelek, opět odkazují spíše k minulosti, k tradici.

Z pohledu grafického designéra pro mě bylo nejzajímavější ztvárnění ciferníku. Neobsahuje

čísla, čas odečítáme díky šipkám vycházejících z loga, které jsou v polohách čtvrt, půl, tři

čtvrtě, celá. Na 12. hodině se k šipce přidává oblouček a dotvoří tak obrazovou část loga. Jeho

textová část je pak umístěna pod středem ciferníku, kde jsou umístěny ručičky.

Z ručiček je nejvýraznější ta sekundová. Tak firma upozorňuje na další historický milník ve

světě hodinek – přidání sekundové ručičky. Ta se na cifernících objevila na konci 18. století

a její přidání znamenalo tu skutečnost, že hodináři již dokázali vyrobit strojky tak přesné,

aby dokázaly měřit na sekundy přesně. Hodinová a minutová ručička jsou tedy i proto výraz-

ně tenčí ve zlaté barvě pouzdra.

Hodinky představují první produktovou řadu firmy Angle. Její další směřování je zatím ve

hvězdách, ale nezavrhuje možnost i graficky pojatých pásků, stejný potisk by se mohl objevo-

vat i na plátně potahující krabičky a tak by se celý vizuální styl posunul zase o kus dál.
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Obr. 53. Model hodinek a detail ciferníku

4. 1. 3. Krabičky

Já sama jsem typ člověka, kterého bychom mohli nazvat sběratel. Je pro mě těžké cokoli vy-

hodit. Zvláště, když je to pěkně, kvalitně a zajímavě provedeno, tak je to přímo nemyslitelné.

Ale i když je to v podstatě špatná vlastnost, ty věci mi opravdu dělají radost. A mým záměrem

bylo vytvořit takové krabičky, které bude líto vyhodit i lidem, kteří stejnou „úchylku“ nemají,

a aby z nich měli také tu radost, co prožívám já.

Proto jsou krabičky pojaty velmi velkoryse. Nemají být jen přenosným obalem, který je hned

nepotřebný. Jsou navržené tak, aby sloužily nejen jako ochranná schránka na hodinky, ale

také jako jejich plnohodnotný výstavní systém. Vnitřek krabičky se dá do víčka zasunout

několika způsoby, díky jeho šikmému seříznutí – v jiném úhlu a hodinky se tak dají rovnou

prezentovat a vše je využito. Toho může využít prodejce při osobním prodeji, ale i následně

zákazník doma. Já si totiž ráda nové věci vystavím na očích a tam mi ještě pár dní dělají

radost, než pro ně najdu místo.

Střih korpusu víčka i vnitřku je ale jednoduchý a je tvořen z jednoho kusu. Víčko krabičky

je pak potaženo plátnem v barvě napovídající, jaké jsou hodinky uvnitř. Na jeho vršku na-

lezneme obrazovou část loga, které je vyšito do plátna ve stejné barvě. A spodek je doplněn

o šedou lepenku s recyklovanými kousky, na které je ze dvou pohledových stran vyobrazeno

logo, jednou kompletní, podruhé pouze textová část.

Vevnitř pak nalezneme hodinky, které drží na svém místě díky ruličce. Ta má v sobě výřezy,

aby se dala snadno vytáhnout a my z ní mohli hodinky sundat. Je na ní i text obsahující

informace o konkrétních hodinkách. Za ruličkou jsou umístěny dvě přepážky, které barevně

dolaďují vnitřek, protože jsou potaženy plátnem. Ty tvoří místo pro složený letáček a pro
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obálku vycházející ze střihu letáčku, která ukrývá malý prezent pro zákazníka – autorský vý-

tisk linorytu. Na něm se objevují motivy z historie měření času a tak linoryt opět podporuje

hlavní myšlenku firmy, a to upozornit na technickou část hodinek.

Krabička ve složeném stavu tvoří kostku 10 cm x 10 cm x 10 cm. Její velikost počítá s tím,

že v budoucnu přijdou i modely s většími ciferníky a firma se chce prezentovat jednotným,

snadno rozpoznatelným stylem krabiček.

Krabičku si domů odnesete v plátěné taštičce s logem na všitém štítku. Tu pak doma můžete

využít k uschování různých věcí, stejně tak jako krabičku, ze které lze všechny vnitřní kom-

ponenty vyndat.

Obr. 54. Krabičky na hodinky
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4. 1. 4. Prezentace

Tato malá firma se těžko objeví v novinové inzerci, natož v televizní. Je závislá na internetové

reklamě. Na své zákazníky by cílila přes sociální média a internetové stránky. Její hlavní

zbraní by byly výtvarně zajímavé fotografie produktů doplněné pouze o logo. Jako doplněk

by sloužily módní a lifestylové fotografie, které firmu přiblíží svým zákazníkům – mladým

lidem, kteří mají zájem, dovolím si říci, o umění.

Obr. 55. Prezentace firmy Angle
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ZÁVĚR

Hledání a následné studování materiálů k teoretické práci mě moc bavilo. Já měla vždy tech-

nické předměty ráda a při psaní této práce jsem se dověděla spoustu zajímavostí. To, jaké již

ve starověku používali vodní hodniny, mě vyloženě fascinovalo. Důležitý byl pro mě také

průzkum současných hodinářských firem. Okoukala jsem od nich to nejlepší a vyhodnotila

čeho se vyvarovat. Má praktická část tedy hodně vychází z té teoretické – a to je dobře, tak

to má být. Hodiny, které jsem nad ní strávila mi následně pomohly stvořit své vlastní hodiny.
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