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Grafický design je často interpretován především jako služba zákazníkům. Zákazníci mají

svoje představy a taky jsou to oni, kteří nakonec práci designéra zaplatí. Designéři pak svádějí

neustálý boj o prosazení svého názoru. Samozřejmě existuje i opačný postup, že si kreativní

tvůrce vymyslí a zrealizuje zcela autorský projekt a ten pak sám nabízí k prodeji. Na první

pohled to možná vypadá jako snazší postup, ale je třeba počítat s tím, že najednou odpadá tlak

zákazníka a někomu nemusí vyhovovat ani tématicky bezbřehá volnost bez mantinelů

omezení. Považuji za velmi důležité, aby si studenti takovou formu úkolu vyzkoušeli.

Marii Čižmárovou zadání vymyslet vizuální styl imaginárního výrobce hodin evidentně

bavilo a teoretickou část bakalářské práce proto vzala zodpovědně jako přípravu k vlastní

realizaci. Historii měření času popsala velmi čtivě a je evidentní, že ze svých nalezených

poznatků dokázala později úspěšně těžit při realizaci vlastního projektu.

V části věnované prezentaci své nově vzniklé značky zmínila důležitost šíření povědomí o

novém brandu prostřednictvím elektronických médií. Teoretická část bakalářské práce by

získala ještě víc na návodnosti a užitečnosti, kdyby se zabývala také touto problematikou.

Zvláště, když u nové firmy nemůžeme hned očekávat vznik kamenných obchodů a sociální

sítě by se nejspíš staly hlavním místem prezentace a prodeje produktů nové značky.

Teoretickou část bakalářské práce doporučuji k obhajobě.
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Komplexní projekt úplně nové značky je náročný úkol. Oceňuji, co všechno Marie Čižmárová

rozpracovala. Vymyslela název “s příběhem”, což inspiruje a usnadňuje následnou

vizualizaci. V českých podmínkách jsem jen vždycky rozpačitý z využití anglického

pojmenování (docela mě štvou všechny ty puby a shopy a foody). Musí se taky počítat s tím,

že to docela dost lidí bude číst [angle]. V tomto případě to nevadí, “angle” zní rovněž

cizokrajně libozvučně. Tvarový minimalismus a čisté “lightové” tvary použitého písma i

znaku mně ale nesedí na recyklovaném papíru obsahujícím barevné kousky. Je to jak z úplně

jiného příběhu. Lineární grafika vyžaduje jednobarevný podklad – znak krásně vyniká třeba

na víčku krabičky. Podle fotografie nedokáži identifikovat, zda-li je vyšitý nebo vyřezaný na

plotru, ale čistá podkladová plocha mu svědčí. Výsek na vizitce bych rozhodně nechtěl

vyrábět, patrně by se musely vysekávat po jedné a stejně by se obrysovou černou linku ve

znaku asi podařilo zachránit jenom občas. Myslím si, že by znak vypadal elegantně a

zajímavě i bez toho výseku. Marie si vzala za úkol velké sousto a bylo by zajímavé zkusit

celý projekt ještě někdy dotáhnout do konce včetně znovu redesignovaného balení a návrhu

reklamní kampaně. Pokud se rozhodla pokračovat v magisterském studiu a byla přijata, stálo

by za to se o to pokusit. Vždycky se hodí mít ve svém portfoliu takto rozsáhlý autorský

projekt.

Práci doporučuji k obhajobě, ale pro definitivní návrh známky se rozhodnu až podle toho, jak

bude vypadat instalace a autorská prezentace celého vizuálního stylu. V tuto chvíli nemohu

posuzovat vizuální styl, když z něho znám pouze logo, vizitku, dopisní papír a jednu

krabičku.
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 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně